DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCLXIII de 26 de Junho de 2024

DATA: 26/06/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 26/06/2024 15:41:45

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

989

aDOM 1/6www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1263/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 01/2024 - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

PORTARIAS

COMISSÃO: 22/2024 - COMISSÃO PERMANENTE DO INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DE

DEPRECIAÇÃO E REAVALIAÇÃO, LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS, ÚTEIS E

INSERVÍVEIS

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/06/2024 15:41:45 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

2/6www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1263/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

 - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2024

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE EXTRATO
DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240612/0001-64 CONTRATO Nº
202406250001  - ORIGEM: Dispensa  Nº 2024.06.18.01 -CM- CONTRATANTE: CAMARA
MUNICIPAL DE CARIRIACU - CONTRATADA(O).....: MARCOS ROCHEL ALMEIDA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
TÉCNICA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM DIREITO DIGITAL, GOVERNANÇA, GESTÃO,
MONITORAMENTO, PROTEÇÃO DE DADOS E APOIO AO ENCARREGADO, COM FOCO NA
LEI FEDERAL Nº 13.709 DE 2018, LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS, JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ. - VALOR TOTAL: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil,
quatrocentos reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.101 - MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, ASSEGURAR RECURSOS FINANCEIROS PARA
MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO., R$ 56.400,00 no elemento de despesa 33903905:
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; VIGÊNCIA: de 6
meses  - DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/06/2024 15:41:45 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

3/6www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1263/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

 - PORTARIAS - Comissão: 22/2024

PORTARIA N°22/2024 – CMC

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao inventário patrimonial, para efeito de
comprovação de existência física dos bens móveis, de sua localização, bem como de sua
utilização e estado de conservação, sendo dever do Administrador Público zelar pela

conservação do Patrimônio Público Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituída, pelos membros abaixo designados, a COMISSÃO

PERMANENTE DO INVENTÁRIO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, DE

DEPRECIAÇÃO E REAVALIAÇÃO, LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS,

IMÓVEIS, ÚTEIS E INSERVÍVEIS, formada pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE: 122742 - Kívia Emyle Gonçalo Magalhães - Coordenador da Central de

Controle Interno

      MEMBROS: 122725 - Aldemir de Souza Barros – Assessor de imprensa

                              122740 - Maria Tainá Araújo Silva Borges – Assessor Tesoureiro

Art. 2º - Compete a comissão constituída no Artigo 1º desta Portaria:
I – Proceder minucioso acompanhamento quanto ao recebimento de bens;
II – Verificação da localização física de todos os bens patrimoniais da
Câmara Municipal;
III – Avaliação do estado de conservação dos bens;
IV – Classificação dos bens passíveis de disponibilidade de uso;
V - Identificação dos bens permanentes eventualmente não tombados;
VI – Acompanhar os registros no sistema de controle patrimonial;
VII – Avaliar, reavaliar, inventariar anualmente e proceder à baixa aos bens
dados como inservíveis;
VIII – Emitir relatório final acerca das observações anotadas ao longo do processo do inventário,
constando as informações quanto aos procedimentos realizados, à situação geral do
patrimônio da Câmara Municipal e às recomendações, no intuito de corrigir as irregularidades

apontadas, assim como eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência futura, se for o caso;

IX – Manter atualizado o registro dos responsáveis por bens integrantes do
patrimônio da Câmara.

Art. 3º - A baixa de bens permanentes pertencentes ao acervo da Câmara
de Caririaçu, somente ocorrerá após a avaliação dos bens e mediante Parecer da
Comissão constituída nos termos do Art. 1º desta Portaria, nos casos de:
a) Furto/roubo;
b) Extravio;
c) Imprestáveis/Inservíveis;
d) Alienação;
e) em desuso;

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/06/2024 15:41:45 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

4/6www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1263/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

f) Inclusão indevida; e
g) Obsolescência.

Parágrafo único - Nos casos de furto, roubo ou extravio, a Secretaria
Geral da Câmara, deverá adotar as providências administrativas para a apuração de
responsabilidades, visando aplicar as penalidades administrativas.

Art. 4º - Os serviços prestados pela comissão constituída nos termos do Art.
1º desta Portaria, serão considerados de relevância, sem ônus para a Câmara.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE,

                              REGISTRE-SE

                                                                  E

                                                                                        CUMPRA-SE

Paço da Presidência da Câmara Municipal de Caririaçu, 06 de junho de 2024.

MARCOS BEZERRA ARAÚJO

Presidente da Câmara

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/06/2024 15:41:45 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

5/6www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1263/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/06/2024 15:41:45 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

6/6www.caririacu.ce.gov.br